
 
 

 

 

 
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 

Fone: (091) 3202-4150 / FAX: (091) 3202-4168 
http://www.crcpa.org.br 

PORTARIA CRCPA Nº 299, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais; 

                          CONSIDERANDO que a Data Base deste Regional é o mês de maio de cada ano; 

CONSIDERANDO a proposta escalonada limitada até 8% (oito por cento) no exercício de 2022;  

CONSIDERANDO o parecer favorável do Vice-Presidente da Câmara de Finanças e Controle 

Interno sobre o reajuste de salário para o mês de novembro de 2022;  

CONSIDERANDO aprovação na reunião ordinária nº 09/2022 da Câmara de Finanças e 

Controle Interno do Conselho Regional de Contabilidade do Pará; 

CONSIDERANDO aprovação do reajuste na Reunião Plenária Ordinária nº 795ª de 25 de 

outubro de 2022, para o reajuste de saldo residual de 2% (dois por cento). 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o Departamento de Pessoal que tome as devidas providências quanto ao 

REAJUSTE de 2% (dois por cento) nos salários bases e gratificações do mês de abril, para o mês de 
novembro do corrente, não retroagindo ao mês de maio conforme quadros em anexo. 

 
                          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 1º de novembro de 2022. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se e Publique-se. 

 

 

                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 






